5医政第409号
令和 5年 12月 4日

各 病 院 長  様

(がん検診実施医療機関)

長崎県医療政策課長

(公 印 省 略)

令和 5年度長崎県がん検診精度管理医師等研修会の開催について (ご案内)

本県の保健医療行政の推進につきまして、格別の御協力を賜 り厚く御ネL申 し上げます。

このたび、がん検診の精度管理の向上を図るため、下記のとおりがん検診の精度管理医師等

研修会をオンライン (Zoom)で 開催いたしますのでお知らせ します。

つきましては、貴院職員の出席についてご配慮いただきますようお願いします。

なお、研修会の出席につきましては、大変お手数ですが、下記の申込方法により、ご記入の

うえ、開催 日の 10日前までに、メールにてご返信 していただきますよう併せてお願いします。

記

1  日 時 令和 6年 1月 14日 (日 )11
令和 6年 1月 21日 (日 )13
令不日6年 3月 17日 (日 )13

00～ 14:30

30～ 16:30

30～ 14:30

2 参 加 方 法 オンライン (Zoom)開催

参加者確定後、長崎県健康事業団からテレビ会議招待メールが届きます。

3 参 加 費 無料

4 内   容 別添「令和 5年度がん検診精度管理医師等研修会開催要領」のとおり

5 申込 方 法 公益財団法人長崎県健康事業団のホームページ (https7/www.ェ lpmhc.iD/)の

とJ送之丞より「令和 5年度がん検診精度管理医師等研修会参加申込票」を

ダウンロー ドし必要事項を記載のうえ下記のメールヘ返信をお願いします。

(本件に関す る問い合わせ先 )

公益財団法人長崎県健康事業団

事務局 濱崎 敏朗

TEL 0957-48-7131(代表 )

Fax 0957-43-7139

メール : jigyoudan2@npmhc.jp

令和5年度長崎県がん検診精度管理医師等研修会開催要領

1 目的

がんによる死亡者を減らすためには、がんの早期発見・早期治療が重要であり、目崎県では科学的

根拠に基づくがん検診の実施を推奨している。

長崎県がん赳策推進計画 (第 3期)の中で、科学的根拠に基づくがん検診の実施体制の充実を図る

ため、「事業評価のためのチェックリスト」を活用することとしており、当該チェックリストでは、

がん検診従事者を対象とした講習会を開催することとしている。

本県においても、がん検診に従事している医師等を対象とした研修会を開催することで、がん検診

従事者の資質の向上を図る。

2 主催 長崎県、公益財回法人勇崎県健康事業団

3 開催日程

1)日時 令和 6年 1月 14日 (

令和 6年-1月 21日 (

令和 6年 3月 17日 (

00～ 14:30
30～ 16:30
30～ 14:30

)

)

)

日

日

日

１

３

３

１

１

１

4 研修対象者  員崎県内のがん検診に携わる医師、細胞検査士、診療放射線勘師、臨床検査技師等

5 研修内容

令和 6年 1月 14日 (日 )

11:00～ 12:00 第 1部 :胃がん検診 (内テ醐 及び賜 がん検診 (閲脚側随働

座   長 山根内科胃腸科因院 院長 山根 豊 先生

演    題  眩 P/ノοr」i除菌時代の胃がん内視鏡検診と大腸がん検診の重要陶

講   師 長崎大学病院 光学医療診療部 (消化器内科)医局長・講師 橋日 慶■ 先生

13:30～ 14:30 第2部 :胃がん検診 (■ックス腕

座  長 鮎 畑 麒 謝 離 鱒 翔 磁 鋤 綬 本田 勲 姓

演   題  「胃癌X線検診の現在の状況と展望一症例を踏まえて」

講    師 公益財団法人佐賀県健康づくり財回 健診医 水日 昌伸 先生

令和6年 1月 21日 (日 )

13:30～ 14:30 第 1部 :肺がん検診

座   長 長崎大学大部院 医歯薬学総合研究科 臨床腫瘍学 教授 声澤 不日人 先生

演   題  「肺癌検診における胸部単純X線写真の読影のポイント～Dおよび

E区分について～」

講   師 国立病院機溝 山口宇部疎 ンター 統括診療部長

放射線科 田中 伸幸 先生

15:30～ 16:30 第2部 :乳がん検診

座    長 聖フランシスコ病院 目1院長・放射線科部長 磯本 一郎 先生

演   題  呼L鵬 ・診療の最糊降駒

講   師 長呻 陽 郷 併洋外科)

乳腺・内分泌グループ 講師 医局長 大坪 竜太 先生

令和 6年 3月 17日 (日 )

13:30～ 14:30 子宮卸 ミん検診

座   長 長は 教 鞘 医麟 珠 釧 郷

産科婦人科学教室 教授 三浦 清徳 先生

演    題  「未定」

講    師 聖マリアンナ医科大学 産婦人科学 教授 鈴木 直 先生

構竃,F欝れJ活酌法人

日本肺癌学会

サイ ト内検索

嬢
a｀員専用ベージ働ゲイン
銀 限定零―ジヘリ鶴睡薄日です

くくベージログイン
会員情中口の関監七査費Ft■を

r'ζ l t,|い fr=を 1´ =I■
_工 ,| 輻

離 :争軽 撃誉!と
‐〉とヽ こ 誓鶴霧雀・猛静恭

肺がん検診について

HOME>打 b角くん綸診について >舶痕診断を生とした胸諄X線誘影講習会

肺がん検診委員会からのお

知らせ

胸郡X線デジタル撮影機器
等の条 件

母宮瑛細胞診擦牢イ囲胞スライ
ドグラス貸出

症例検討会 ,読影諸習会の

実施要項

翔傷lttX線読影講習会 認定

申コ脅藩・開催学R告書

絲エン,I='itタモ4守■}F
守riェ :i夕 iれ ,ドケ子

肺がん検診ガイドライン
2022

1日 :肺癌集団検診ガイドラ
イン (2010年版)

亀酪駐巌イト手イtメ 線至́麟機'麓纂警鳴
'書

増麟が聾歳蒙 `｀A

2022′11/12i足立区医師会  iS:OO  O  未定

館

粛 _′ 予 ギ>´ 誓一す l笠メ

「肺癌診断を主とした胸部X線読影講習会」として認定された語習会

更新日12023/10/29

検診を行つている施設・地域・医師会などで実施する 汗主に当該地域・発設等で実施こノた検診での適像を使って行

う検討会 1は本委員会で定めるところの「肺がん検診のプとめの胸都単純X練症例検討会」であり、本委員会 rこ 申語

する必要はな好ヽ。「実施妻票難で定めた条件ナa満たしていれ貫よ 1康例検言寸会を行つている・参加しているどとして

良い。

以下の他、日本肺癌学会学術集会で開催される「肺がん検診読詔セミナー」は「肺癌診断を主とした胸部X線読影

講習会」として認定する

口と海道】

予定なし

【東北】

予定なし

【関東】

会の名称 都道  主イ獲者・

府県  主催団体

場所 開始時  現地  WEB

胸口造獨レントゲン写  東京  三環市医師会   2022/9/8  三鷹市医師会 ,20:00  0  0
真のみかた    都                   館

令おB4年度 第4  東京  足立区医師会   2022/9/6  足立区医師会  19,30  0
館回足立区肺がん検  都

診講習会

日程

問

令網 4年度 第5  東京  足立区医師会

回足立区肺がん検  都

診講圏会

令下B4年度 第6  東京  足立区医師会   2023/2/7
回足立区医師会肺  都

がん検診講留会

足立区医師会

驚

19130   0

ZOOM開 1獲   15:00

2023/〃 6 足立区医師会

館

19:30    0

調整

中

O第1回大宮シティ

クリニック打市がん

検診講習会 ～胸

部X線の読影～

肺がん検診講習会  東京

～胸部X線の読影  密li

埼玉  医療法人 大富シ  2023/2/18
県   ティクリ三ツク

令和 5年度 第 2 東京  屋立区医師会

回足立区医師会肺  都

がん検診講習会

三鷹市握歯下会   2023/9/7 三鷹市医師会

館

19:45   0    0

令秀日5年度 第 3  東京  足立区医師会   2023/9/30  足立区医禽爾会

回足立区肺がん検  都                    館

診講聟会

15 00 0

;令和 5年度 第4  東京  足立区医師会   2023/10/31 足立区医師会  19:30  0  ()
日足立区医師会肺  者層                   :館        ～

がん検診講選会

胸部綸 写真‐肺癌

の見落しを移″葛ぐた

めのコツー

東京

都

町田市医師会 。日  2023/10/13 町田市医師会 119:30  0  0
本ベーリンガーイ                 ～

シゲ)レ′ヽイム

主催者・

主催団体

日程 場所 開始時  現地  WE僻

〔中部】

予定なし

【近畿】

会の名称

肺癌検診の精度

向上に向けた掘匂

喜BX線読影請習

会第 2回

都道府県

、大阪府

(府内検診受託

璃t関の医師が対
ミ象です。)

アス トラゼ

ネカ株式会

社・大阪府

協力 :大阪

がん循環器

病予防セン

ター

問

【四国】

予定なし

【中国】

会の名称

第40回山口県

肺癌石舞究会

第41回 IⅢ 11県  山田県

肺崩研究会

曲 lヨ 典″すがん研究倉・爾

本イーライサリー

2022/12/6 国際ホテ

)レ宇歯F

2023/11/27 回路ホテ
ル学部

19:30    0

19 t OO    O

F翻始時  現地  WEB

2023/09′08 ZOOM開イ建  19:30 O

日程 場所    開始時間  現地  WEB都道府
―
主催者・

県   主イ経団体

曲口県  曲田県肺がん研究会・日

本イーライリリー

【九,11・ 沖縄】

会の名称

長崎県がん検診精

度管理医師警研修

会 (肺がん検診)

筑後プロック肺が

ん検診従事者講習

会

肺がん '結核検診

読影委員の研修会

及び症例検討会

都道  主催者・

府県  主催巨l体

公益財団法人

長崎県健康事

業団

―社)久留米   2023/6′ 生6

医師会

社会医療法人

天神会 古賀病

院21

Eヨ程 場所

2022′ 12/18  長崎県医歯下会    13
館、八イプリッ

ドFテF尋催

聞

崎

岡

岡

長

県

福

県

福

県

30   C)    0

久留米医師会館  19100  0

2023/10/2   久留米医自頭会宮宮  19100    0
6

令不85年度長崎県が

ん検診キ宿度管理医

師等研修会(月aがん

検診〕

2024/1/21   長崎県医歯頭会畿富  19:30    0    0長崎  公益財団法人

県   長 lll毒 県健康事

業回